
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 50 del 17 agosto 2009

A.G.C. 13 - Turismo e Beni Culturali - Settore Sviluppo e Promozione Turismo - Decreto diri-
genziale n. 466 del 16 luglio 2009 –  Tariffe guide turistiche periodo 1° aprile 2009 - 31 marzo 
2010 - Presa d'atto e pubblicazione – ERRATA CORRIGE. 

 
 

Sul BURC n.49 del 10 agosto 2009, per mero errore materiale, non è stato pubblicato l’allegato al decre-
to in oggetto. Si provvede, pertanto, alla sua ripubblicazione integrale.  
 
 
PREMESSO CHE 
• la L.R. 16.03.1986 n. 11 “Norme per la disciplina delle attività professionali turistiche” regolamenta 

tra l’altro i compensi per le prestazioni professionali delle Guide Turistiche; 
• il comma 1 dell’art. 14 della precitata Legge Regionale prevede che i compensi per le prestazioni 

professionali concordati tra le OO.SS. di categoria e le rappresentanze dei Tour Operators vengono 
approvati dalla Giunta Regionale e sono vincolanti tra le parti; 

 
CONSIDERATO CHE 
• sono pervenute al Settore Sviluppo e Promozione Turismo le tariffe da corrispondere  per i servizi di 

Guida Turistica e Accompagnatore Turistico dal 1 aprile 2009 al 31 marzo 2010, come dal  prospetto 
allegato – parte integrante del presente atto; 

• le tariffe di cui all’allegato prospetto risultano concordate dalle OO.SS. di categoria e da quelle delle 
Agenzie di Viaggi e Turismo; 

 
VISTI  
• la delibera di G.R. n. 3466 del 03.06.2000 avente ad oggetto: “ Attribuzione di funzione ai Dirigenti 

della Giunta Regionale”; 
• la L.R. n. 24 del 29.12.2005; 
• la D.G.R. n. 692 del 10.06.2005, avente ad oggetto “Conferimento incarico al dr. Giuseppe Caran-

nante  dell’A.G.C. 13 e di Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo; 
• le DD.G.R. n. 2374/07, n. 980/08 e n. 2119/08; 

 
RITENUTO OPPORTUNO 
• ai sensi del succitato art. 14 della L.R. del 16.03.1986 n. 11, di dover procedere alla pubblicazione 

delle tariffe per i servizi di Guida Turistica ed  Accompagnatore Turistico; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento nominato con Decreto Dirigen-
ziale n. 757 del 21/12/2007 e dal Servizio 03 “Affari Generali e personale - Vigilanza e Controlli Enti 
Strumentali”, e sulla base della espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio me-
desimo. 

 
DECRETA 

 
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati 
• di prendere atto delle tariffe per i servizi di Guida Turistica ed  Accompagnatore Turistico come da 

prospetto allegato, parte integrante del presente atto, con validità 1° Aprile 2009 – 31 Marzo 2010; 
• di inviare il presente atto al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione 

sul B.U.R.C. 
  

 
          Il Dirigente del Settore 

                Avv. Giuseppe Carannante  
                                                



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 50 del 17 agosto 2009

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FESTIVITA' (1 GENNAIO- PASQUA - 
LUNEDI IN ALBIS - 1 MAGGIO - 25/26 
DICEMBRE)  

   

DA 1 A 25 PERSONE AUMENTO   
INIZIO DALLE ORE 20.00 FINO ORE 7.00  SUPPL.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RIMBORSO SPESEPER VITTO ED 
ALLOGGIO, SE NON VI PROVVEDE 
L'AGENZIA DI VIAGGIO COMMITTENTE, 
EURO PER GIORNO 

 
 
 

EURO 

 
 
 
 

67,00 

 

_____________________ 
 

 

*Per scavi si intende Pompei, Ercolano, Oplonti Paestum e Musei (massimo 2 ore) = 

 

TARIFFA VISITE GUIDATE PER LA POSTAZIONE 
DI POMEI 

 
 

   
Si prevede un’attesa minima di 20 minuti 
Il servizio di visita guidata non è prenotabile 

 
 

   
GRUPPI DA FORMARSI IN LOCO MIN 7 MAX 12 PAX EURO 10,00 per persona 

 

DIARIA GIORNATA PER AUTOPULLMAN 
SIA IN ITALIA CHE ALL'ESTERO  EURO 

127,00 
intera 

giornata 

69,00 
mezza 

giornata 
 

TARIFFE PER COMPENSI LORDI DA CORRISPONDERE ALLE GUIDE TURISTICHE PER LE LORO PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI IN QUALSIASI LOCALITA' DELLA REGIONE CAMPANIA 

 
 SERVIZI DI GUIDA TURISTICA l  aprile 20 09 - 31 marzo 

2010  

A. MEZZA GIORNATA 

 
GRUPPI 
8/25 PAX 

PRIVATI 

1/7 PAX 

PRIVATI 1/7 PAX 

Per Scavi* 

EURO 103,00 175,00 106,00 

OGNI PERSONA IN PIU' PER PERSONA EURO 2,00   

 
B. GIORNATA INTERA 

 
GRUPPI 

8/25 PAX 

PRIVATI 

1/7 PAX 

PRIVATI 1/7 PAX 

Per Scavi* 

EURO 160,00  183 

OGNI PERSONA IN PIU' PER PERSONA EURO 2,65   

 

C. GIORNATA INTERA A DISPOSIZIONE 
 

GRUPPI 

8/25 PAX 

PRIVATI 

1/7 PAX 

PRIVATI 1/7 PAX 

Per Scavi* 

EURO 200,00 222,00  

OGNI PERSONA IN PIU' PER PERSONA EURO 3,60   
  

 

Si precisa, inoltre, che nell'escursione di mezza giornata può essere inclusa la visita di una singola zona 
archeologica (es: Pompei  o  Erco lano o Paestum) o  di  un Museo (es:  Museo Archeologico o 
Capodimonte o Reggia di Caserta). La visita tecnica è di ore 2. Il computo tariffario viene applicato per ogni 
singola guida per autopulman. 

 
ACCOMPAGNATORI TURISTICI (CORRIERI)
 

GRUPPI 

 


